
SCHEMA  N...........NP/3449 

DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D i rez ion e C en t ra le R iso rse Finanzia r i e  e St rumental i  
 Controllo Finanza degli Enti Regionali - Servizio 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Rag. Maddalena Gaggero) 20/02/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    SAR09 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : INDIVIDUAZIONE PER L'ANNO 2009 DEGLI ENTI COSTITUENTI IL SETTORE REGIONALE 
ALLARGATO AI SENSI DELL'ARTICOLO 25, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 24 GENNAIO 2006, N. 2. 

DELIBERAZIONE N. 158 IN 20/02/2009 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 
VISTA la legge regionale 24/1/2006, n. 2 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2006)” che stabilisce all’art. 25 che la 
Giunta Regionale procede con proprio provvedimento ad individuare, entro il 31 marzo di ogni 
anno, gli enti costituenti il settore regionale allargato;  
 
VISTA la legge regionale 2/4/2004, n. 7 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2004)” che all’art. 5 dispone le modalità del 
concorso al raggiungimento degli obiettivi di contenimento della spesa regionale da parte dei 
soggetti del settore regionale allargato “come individuati dall’art. 4 della legge regionale 
7/5/2002, n. 20 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 
Liguria (Legge finanziaria 2002)”; 
 
VISTA la l. r. 20/2002 che all’art. 4 (patto di stabilità infraregionale) recita: “I soggetti, la gestione 
dei quali è finanziata dal bilancio regionale, costituenti il settore regionale allargato, concorrono 
agli obiettivi di finanza pubblica regionale…”; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 146 del 17/02/2006, n. 294 del 22/03/2007 e n. 
287 del 21/03/2008 ad oggetto, rispettivamente, l’individuazione per l’anno 2006, per l’anno 
2007 e per l’anno 2008 degli enti costituenti il settore regionale allargato ai sensi dell’articolo 25 
della legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2; 
 



SCHEMA  N...........NP/3449 

DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D i rez ion e C en t ra le R iso rse Finanzia r i e  e St rumental i  
 Controllo Finanza degli Enti Regionali - Servizio 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Rag. Maddalena Gaggero) 20/02/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    SAR09 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

VISTI altresì: 
• il Regolamento (CE) n. 2223/96 del Consiglio del 25/06/1996, relativo al Sistema Europeo 

dei Conti nazionali e regionali nella Comunità che definisce il settore delle Amministrazioni 
Pubbliche; 

 
• la Legge 30/12/2004, n. 311 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)” che, al fine di assicurare il conseguimento 
degli obiettivi di finanza pubblica fissati in sede di Unione europea, all’articolo 1 comma 5 
individua, nella tabella allegata alla legge stessa, le amministrazioni pubbliche inserite nel 
conto economico consolidato per l’anno 2005 e stabilisce che l’ISTAT, per gli anni 
successivi, aggiorni detto elenco, con proprio provvedimento, da pubblicarsi sulla Gazzetta 
Ufficiale, non oltre il 31 luglio di ogni anno; 

 
• la comunicazione pubblicata sulla G.U. n. 178 del 31/07/2008 con la quale l’ISTAT ha 

individuato l’elenco delle amministrazioni pubbliche e di quelle locali;  
 
ATTESO che, in coerenza con le finalità delle disposizioni richiamate, occorre procedere, in 
ottemperanza all’articolo 25 della L.R. n. 2/2006, all’individuazione degli enti rientranti, per 
l’anno 2009, nel settore regionale allargato;  
 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Organizzazione, Risorse Umane, Finanziarie, Strumentali, 
Informatica 
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi in premessa specificati, sono individuati i seguenti enti rientranti, per l’anno 2009, 
nel settore regionale allargato:  
 
Aziende sanitarie locali 
 
A.S.L. 1 Imperiese 
 
A.S.L. 2 Savonese 



SCHEMA  N...........NP/3449 

DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D i rez ion e C en t ra le R iso rse Finanzia r i e  e St rumental i  
 Controllo Finanza degli Enti Regionali - Servizio 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Rag. Maddalena Gaggero) 20/02/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    SAR09 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
A.S.L. 3 Genovese 
 
A.S.L. 4 Chiavarese 
 
A.S.L. 5 Spezzino 
 
Aziende ed Enti ospedalieri, Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
 
Ospedale San Martino 
 
IST 
 
Istituto Giannina Gaslini 
 
Ospedale Galliera (1) 
 
Ospedale Evangelico Internazionale (1) 
 
Enti Parco  
 
Ente Parco di Montemarcello – Magra 
 
Ente Parco di Portofino 
 
Ente Parco dell’Aveto 
 
Ente Parco dell’Antola 
 
Ente Parco del Beigua 
 
Ente Parco delle Alpi Liguri 
 
Enti regionali  
 
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure 



SCHEMA  N...........NP/3449 

DEL PROT. ANNO..............2009 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D i rez ion e C en t ra le R iso rse Finanzia r i e  e St rumental i  
 Controllo Finanza degli Enti Regionali - Servizio 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Rag. Maddalena Gaggero) 20/02/2009 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    SAR09 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
Azienda Regionale per i Servizi Scolastici ed Universitari 
 
Centro Regionale per la Ricerca e l’Innovazione 
 
Agenzia Liguria Lavoro 
 
Fondazione Regionale per la Cultura e lo Spettacolo 
 
Agenzia Sanitaria Regionale 
 
Centrale Regionale di Acquisto 
 
Agenzia Regionale per la Promozione Turistica in Liguria 
 
Istituto Regionale per la Floricoltura  
 
Consorzio di Bonifica ed Irrigazione del Canale Lunense 
 
 
(1) Le disposizioni di legge per gli enti del settore regionale allargato trovano applicazione nei confronti di tali enti in 

quanto non incompatibili con i rispettivi ordinamenti. 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRETTORE GENERALE  

             (Dott.ssa Anna Rossa)  

 
 


